

# 令和3年度上期業務状況報告書

(令和3年4月～令和3年9月)

八 匜 水 道 企 業 団



## 1. 令和3年度上期の事業概況

### 【1】事業の概況

本年度上半期の収益的収支（税抜き）については、水道事業収益575,989,119円に対し、水道事業費用は545,145,127円であり、差し引き30,843,992円の純利益が生じました。

また、前年同期の水道事業収益580,761,823円と比べますと、4,772,704円（対前年同期0.82%）の減額となり、前年同期の水道事業費用540,811,782円と比べますと、4,333,345円（対前年同期0.80%）の増額となりました。

なお、令和3年度上期の業務量は下記のとおりです。

#### 記

区 分		給水人口(人)	給水栓数(栓)	給水量(m <sup>3</sup> )	有収水量(m <sup>3</sup> )
令和3年度上期		38,913	15,742	2,199,570	1,909,887
令和2年度上期		39,474	15,580	2,110,609	1,932,355
比 較	差 引	△ 561	162	88,961	△ 22,468
	率(%)	△ 1.4	1.0	4.2	△ 1.2

## 2. 経理状況

### 【1】 予算の執行状況（令和3年度上期）

#### （ア） 収益的収入及び支出

##### 収 入

（単位：円）

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	収入済額	収入率 (%)
水道事業収益	1,430,826,000	618,701,957	43.2	541,470,030	87.5
営業収益	968,467,000	474,959,228	49.0	397,727,301	83.7
営業外収益	462,358,000	143,742,729	31.1	143,742,729	100.0
特別利益	1,000	0	0.0	0	-

##### 支 出

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	支出済額	支払率 (%)
水道事業費用	1,251,110,000	638,700,287	51.1	578,071,435	90.5
営業費用	1,239,901,000	635,569,257	51.3	574,940,405	90.5
営業外費用	6,008,000	3,043,112	50.7	3,043,112	100.0
特別損失	201,000	87,918	43.7	87,918	100.0
予備費	5,000,000	0	0.0	0	-

## (イ) 資本的収入及び支出

## 収 入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	収入済額	収入率 (%)
資本的収入	347,896,000	19,437,000	5.6	17,524,600	90.2
補助金	111,698,000	0	0.0	0	-
負担金	4,254,000	0	0.0	0	-
給水申込納付金	31,944,000	19,437,000	60.8	17,524,600	90.2
企業債	200,000,000	0	0.0	0	-

## 支 出

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	支出済額	支払率 (%)
資本的支出	762,369,000	649,897,587	85.2	20,472,684	3.2
建設改良費	695,199,000	621,486,760	89.4	5,961,881	1.0
給水工事費	37,604,000	14,211,801	37.8	311,777	2.2
企業債償還金	28,565,000	14,199,026	49.7	14,199,026	100.0
国庫補助金返還金	1,000	0	0.0	0	-
予備費	1,000,000	0	0.0	0	-

【2】 令和3年度八匠水道企業団水道事業損益計算書  
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	427,889,973		
(2) 受託工事収益	0		
(3) 負担金	3,755,000		
(4) その他営業収益	<u>603,680</u>	432,248,653	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	293,838,613		
(2) 配水及び給水費	38,147,743		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	56,195,230		
(5) 減価償却費	153,840,500		
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>542,022,086</u>	
営業損失			109,773,433
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,545		
(2) 他会計補助金	69,338,000		
(3) 補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	74,318,500		
(5) 雑収	<u>82,421</u>	143,740,466	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	2,997,089		
(2) 雑支出	<u>46,023</u>	<u>3,043,112</u>	140,697,354
経常利益			<u>30,923,921</u>
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>79,929</u>	<u>79,929</u>	<u>△ 79,929</u>
当期純利益			30,843,992
前年度繰越利益剰余金*			0
当年度未処分利益剰余金			<u>30,843,992</u>

※令和2年度末繰越利益剰余金を令和3年8月議会議決で処分済み

【3】 令和3年度八匠水道企業団水道事業貸借対照表  
(令和3年9月30日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		63,643,603	
ロ 建 物	207,914,133		
減価償却累計額	△ 95,626,141	112,287,992	
ハ 構 築 物	16,415,214,638		
減価償却累計額	△ 9,781,716,317	6,633,498,321	
ニ 機 械 及 び 装 置	215,718,297		
減価償却累計額	△ 96,532,414	119,185,883	
ホ 車 両 運 搬 具	12,991,114		
減価償却累計額	△ 10,800,647	2,190,467	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	37,678,073		
減価償却累計額	△ 27,713,024	9,965,049	
ト 建 設 仮 勘 定		7,670,906	
有形固定資産合計			6,948,442,221

(1) 無形固定資産

イ その他無形固定資産		344,397	
無形固定資産合計			344,397
固定資産合計			6,948,786,618

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,602,424,849	
(2) 未 収 金		79,144,327	
(3) 貸 倒 引 当 金		△ 415,512	
(4) 貯 蔵 品		692,897	
(5) 前 払 金		160,570,000	
(6) その他流動資産		33,063,676	
流動資産合計			1,875,480,237
資産合計			8,824,266,855

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

791,167,286

(2) 引当金

イ 退職給付引当金

47,484,123

引当金合計

47,484,123

固定負債合計

838,651,409

4. 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

14,275,142

(2) 未払金

36,242

(3) 前受金

0

(4) その他流動負債

47,940,215

流動負債合計

62,251,599

5 繰延収益

(1) 長期前受金

7,272,133,064

(2) 収益化累計額

△ 4,492,317,785

繰延収益合計

2,779,815,279

負債合計

3,680,718,287

資本の部

6. 資本金

(1) 自己資本金

5,112,704,576

資本金合計

5,112,704,576

7. 剰余金

(1) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

30,843,992

剰余金合計

30,843,992

資本合計

5,143,548,568

負債資本合計

8,824,266,855



## 【4】令和2年度八匠水道企業団水道事業報告書

### 1. 総括事項

本年度は、厚生労働省が「新水道ビジョン」で掲げた基本理念を踏襲し、安全、強靱、持続の観点から、安全で安定した水道水の供給持続を趣旨として平成28年度に策定した「八匠水道企業団水道事業第2次中期経営計画（平成29年度～令和3年度）」に基づき、基幹管路等の耐震化事業を国の資金を活用して実施いたしました。

また、耐震化工事対象外の路線についても、平成30年度に策定した小口径硬質塩化ビニル管更新計画に基づき、管路の更新を行いました。

### 【建設工事】

本年度は総延長 4,353.81mの配水管を整備しており、そのうち水道施設配水管耐震化計画に基づき重要給水施設への管路について、延長 3,053 mの配水管を耐震管へと更新いたしました。

また、令和元年度に漏水が多発した横芝光町台地先の配水管については、今後も漏水が懸念される事から工事を実施いたしました。

その他としては、八日市場配水場の直流電源盤を更新いたしました。

### 【業務状況】

本年度の給水人口は 38,720 人、給水栓数は 15,664 栓で、前年度と比較して給水人口は 1.4%の減、給水栓数は 1.0%の増で、普及率は前年度と同率で 87.6%となりました。

また、年間給水量は 4,225,560 m<sup>3</sup>で、前年度と比較して 3.1%の増、年間有収水量は 3,880,093 m<sup>3</sup>で、2.2%の増となりました。

### 【経理状況】

収益的収支（消費税及び地方消費税抜き）については、水道事業収益 1,309,264,459 円（対前年度比 2.9%増）に対し、水道事業費用は 1,124,954,067 円（対前年度比 1.6%減）となり、この結果、184,310,392 円（対前年度比 42.0%増）の純利益が発生しました。

水道事業収益の内訳は、営業収益 875,181,943 円、営業外収益 434,082,516 円です。

また、水道事業費用の内訳は、営業費用 1,119,070,448 円、営業外費用 5,859,516 円、特別損失 24,103 円です。

資本的収支（消費税及び地方消費税込み）については、資本的収入 342,193,900 円（対前年度比 15.0%減）に対し、資本的支出は 782,677,105 円（対前年度比 17.9%減）です。

資本的収入の内訳は、補助金 99,193,000 円、負担金 6,024,400 円、給水申込納付金 36,976,500 円、企業債 200,000,000 円です。

また、資本的支出の内訳は、建設改良費 732,469,874 円、給水工事費 26,446,856 円、企業債償還金 23,760,375 円です。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 440,483,205 円は当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 55,199,755 円及び過年度分損益勘定留保資金 385,283,450 円で補てんしました。

【5】 令和2年度八匠水道企業団水道事業損益計算書  
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	866,638,073		
(2) 負担金	7,800,000		
(3) その他営業収益	<u>743,870</u>	875,181,943	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	597,488,165		
(2) 配水及び給水費	97,217,228		
(3) 総係費	113,017,679		
(4) 減価償却費	307,928,536		
(5) 資産減耗費	<u>3,418,840</u>	<u>1,119,070,448</u>	
営業損失			243,888,505
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	115,082		
(2) 他会計補助金	145,260,000		
(3) 補助金	139,602,000		
(4) 長期前受金戻入	148,340,658		
(5) 雑収益	<u>764,776</u>	434,082,516	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,111,376		
(2) 雑支出	<u>748,140</u>	<u>5,859,516</u>	<u>428,223,000</u>
経常利益			184,334,495
5. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>24,103</u>	<u>24,103</u>	<u>△ 24,103</u>
当年度純利益			184,310,392
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			<u>184,310,392</u>

【6】 令和2年度八匠水道企業団水道事業貸借対照表  
(令和3年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		63,643,603	
ロ 建 物	207,914,133		
減価償却累計額	△ 90,827,141	117,086,992	
ハ 構 築 物	16,415,214,638		
減価償却累計額	△ 9,640,827,817	6,774,386,821	
ニ 機 械 及 び 装 置	215,718,297		
減価償却累計額	△ 89,647,414	126,070,883	
ホ 車 両 運 搬 具	12,991,114		
減価償却累計額	△ 10,548,647	2,442,467	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	37,678,073		
減価償却累計額	△ 26,697,024	10,981,049	
ト 建 設 仮 勘 定		0	
有形固定資産合計		7,094,611,815	

(1) 無形固定資産

イ その他無形固定資産		344,397	
無形固定資産合計		344,397	
固定資産合計			7,094,956,212

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,738,436,802	
(2) 未 収 金		118,280,741	
(3) 貸 倒 引 当 金		△ 415,512	
(4) 貯 蔵 品		692,897	
流動資産合計			1,856,994,928
資産合計			8,951,951,140

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債		791,167,286	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	44,230,402		
引当金合計		44,230,402	
固定負債合計			835,397,688
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債		28,474,168	
(2) 未払金		129,740,604	
(3) 前受金		1,586	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	7,000,555		
ロ その他引当金	1,312,829		
引当金合計		8,313,384	
(5) その他流動負債		3,477,355	
流動負債合計			170,007,097
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		7,251,841,064	
(2) 収益化累計額		△ 4,417,999,285	
繰延収益合計			2,833,841,779
負債合計			3,839,246,564

資本の部

6. 資本金			
(1) 自己資本金		4,928,394,184	
資本金合計			4,928,394,184
7. 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金		184,310,392	
剰余金合計			184,310,392
資本合計			5,112,704,576
負債資本合計			8,951,951,140